a folha de salários serão efetuados com base em Acordo, Convenção, Dissídio 

Coletivo de Trabalho ou em decorrência de lei; 

(...) 

2.1.1 Da redução dos custos 

19. Registrou-se ainda na minuta de aditivo contra-

tual  (0638843) um “reequilíbrio econômico financeiro negativo de -

0,2358% (menos dois mil trezentos e cinquenta e oito décimos de milésimo 

por cento) ”. Todavia, não se trata do instituto do Reequilíbrio econômico-

financeiro (reajuste, repactuação, revisão ou recomposição de preços) trata-

se apenas da redução de custos em decorrência da prorrogação contratual,

[...]

ção técnica aos seus objetivos; 

2.Quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo 

ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos pela Lei 8.666/93; 

(...) 

22. O valor do referido Aditivo foi dimensionado em  R$ 

2.746.633,92 (dois milhões setecentos e quarenta e seis mil seiscentos e trinta 

e três reais e noventa e dois centavos) relativo a prorrogação e R$ 

11.834,16 (onze mil oitocentos e trinta e quatro reais e dezesseis centa-

vos), referente ao acréscimo de um posto de trabalho, representando, por-

tanto, 0,18% (zero vírgula dezoito por cento) do valor do contrato  adminis-

trativo nº 017/2018 (0326462), percentual esse que não ultrapassa o limite de

[...]

leceu a obrigação de a Contratada oferecer garantia contratual, nos seguintes 

termos, in verbis: 

CLÁUSULA QUARTA –  Para assegurar a plena execução deste Contrato e com 

fundamento nos termos do art. 56, § 2º, da Lei n. 8.666/93, a CONTRATADA deverá 

apresentar a GARANTIA no valor de R$ 300.822,24 (trezentos mil oitocentos e 

vinte e dois reais e vinte e quatro centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) 

do valor total deste instrumento contratual. 

[...] 

Subcláusula Quarta –  A garantia deverá ser renovada a cada prorrogação contratual 

e complementada a cada repactuação e reequilíbrio econômico-financeiro ou acrés-